
 
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  1 8 . 0 8 . 2 0 1 5   №  3 5 3  
г . О л е н е г о р с к  

 

О порядке формирования родительской платы  

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ          

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым 

решением Совета депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс,            

п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях (далее - Порядок). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда». 

 

 

Глава города Оленегорска 

с подведомственной территорией                                               О.Г.Самарский 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

города Оленегорска от 18.08.2015 № 353 

 

Порядок формирования родительской платы  

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях  

 

1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях (далее - МДОО) устанавливается 

как ежемесячная плата на возмещение части затрат на обеспечение комплекса 

мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания ребенка, 

обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня.  

2. При формировании родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы в МДОО, учитываются следующие 

затраты: 

- оплата труда и начисления на оплату труда сотрудников МДОО, 

осуществляющих присмотр и уход за ребенком по следующим должностям: 

медицинские работники (врач, средний медицинский персонал), шеф-повар, 

повар, кухонный рабочий, машинист по стирке белья (оператор стиральных 

машин), кастелянша, швея, заведующий складом, кладовщик, грузчик; 

- организация питания, согласно рекомендуемым суточным наборам 

продуктов для организации питания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13; 

- хозяйственно-бытовое обслуживание детей,  обеспечение соблюдения 

детьми личной гигиены и режима дня; 

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 

организации присмотра и ухода за ребенком; 

- приобретение и услуги по содержанию движимого имущества, 

связанные с организацией присмотра и ухода за ребенком; 

Не допускается включение в родительскую плату расходов на 

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества МДОО. 

3. Кассовые расходы МДОО исчисляются за финансовый год, 

предшествующий периоду установления родительской платы. 

4. Родительская плата исчисляется по формуле: 

РП = (Р / k) x П (%), где: 

РП – размер родительской платы; 

Р – кассовые расходы за присмотр и уход в МДОО за финансовый год, 

предшествующий периоду установления родительской платы; 

k – количество дето-дней посещения за финансовый год, 

предшествующий периоду установления родительской платы; 

П (%) – процент, ограничивающий размер родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в день (не может превышать 75% расходов за 

присмотр и уход за одним ребенком в соответствующем МДОО в день). 

5. По вновь создаваемым организациям, реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, формирование 

размера родительской платы осуществляется исходя из плановых показателей. 



2 
 

6. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком 

утверждается постановлением Администрации города Оленегорска с 

подведомственной территорией.  

 

______________________ 


